
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Responsabile del procedimento: Laura Carissimi Tel. 0862/574223           e-mail: laura.carissimi@ istruzione.it 

Prot. AOODRABR  9993       L’AQUILA, 31 agosto 2011 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 1 sexies della legge 31.03.2005, n. 43 nel quale viene disposto che a decorrere 
dall’anno scolastico 2006/2007 i posti vacanti di Dirigente scolastico sono conferiti con incarico di 
reggenza, fatta salva la conferma degli incarichi già conferiti; 

VISTI i commi 13 e 14 dell’O.M. n. 40 del 23.03.2005 – tuttora vigente – con i quali sono 
stati chiariti i limiti temporali di vacanza delle dirigenze delle II.SS, tali da consentire l’attribuzione 
di reggenze; 

VISTO il CCNL vigente per l’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 15.07.2010; 
VISTO l’art. 69, comma 2 , del vigente CCNL del comparto scuola; 
VISTI i criteri per il conferimento delle reggenze riportati nel CIN dell’area V sottoscritto il 

22.02.2007, con particolare riferimento alla nota a verbale apposta a tale contratto; 
VISTA la nota di questo Ufficio n. 9321 del 9 agosto 2010; 
CONSIDERATO che nell’a.s. 2011/2012 risultano, nella Regione Abruzzo, ben 64 sedi 

vacanti da affidare in reggenza; 
RAVVISATA l’opportunità, per garantire continuità all’azione direttiva, di confermare, in 

presenza di richiesta, nella medesima istituzione scolastica il dirigente che ha svolto lo stesso 
incarico nel precedente anno scolastico; 

RAVVISATA altresì la necessità, per assicurare funzionalità ed efficacia all’azione direttiva, 
di affidare gli incarichi, nel rispetto delle preferenze espresse, secondo principi di contiguità fra le 
sedi, oltre che di esperienza nel medesimo settore formativo, in modo tale da coprire, comunque, 
tutte le dirigenze vacanti; 

TENUTO CONTO delle domande presentate e dell’interesse del servizio scolastico; 
 

DISPONE 

Ai Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco, è conferito, con decorrenza 1.09.2011 e per 
l’intero anno scolastico 2011/2012, l’incarico di reggenza della Istituzione scolastica a fianco di 
ciascuno indicata. 

Il compenso per detto incarico è quello previsto dall’ art. 69 – comma 2 – del CCNL del 
Comparto Scuola sottoscritto il 4.08.1995, espressamente richiamato nella sua validità dall’art. 43 
– comma 1 – lett. i – del CCNL dell’Area V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11.04.2006, 
nonchè dell’art. 2 – comma 2 – del CIN  - sempre relativo ai dirigenti scolastici – sottoscritto il 
22.02.2007. 

I predetti Dirigenti vorranno prendere immediati contatti con l’Istituto assegnato in reggenza 
e far pervenire a questo Ufficio ed all’Ufficio Scolastico Provinciale di appartenenza della 
Istituzione scolastica data in reggenza, l’avvenuta presa di servizio. 
  

        f.to IL DIRETTORE GENERALE 
                      Giovanna BODA 

• Agli Interessati – Loro Sedi 
• All’Uff. Prov. dei Servizi Vari del Tesoro – Aq – Ch – Pe - Te 
• Agli Uffici Territoriali Scolastici della Regione. - LORO SEDI 
• A Tutte le Istituzioni Scolastiche della Regione 
• Alle OO.SS. della Regione – LORO SEDI 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Responsabile del procedimento: Laura Carissimi Tel. 0862/574223           e-mail: laura.carissimi@ istruzione.it 

 
PROVINCIA DI L’AQUILA  

 
SEDE DIRIGENTE REGGENTE 

Direzione Didattica “A. De Gasperi”- L’AQUILA TOMASSI Giuliano – S.M. “Alighieri” - L’AQUILA  
Direzione Didattica “Marconi”- L’AQUILA SANTINI Raffaele – I.C. “Rodari” - L’AQUILA  
Direzione Didattica “G. Galilei” - L’AQUILA MENNA Nicola – I.C. - NAVELLI 
Direzione Didattica “Amiternum” - L’AQUILA COCOCCETTA Massimo – S.M.” Mazzini” - L’AQUILA 
Direzione Didattica - TAGLIACOZZO MARZIALE Patrizia – DD “Giovanni XXIII” AVEZZANO 
Direzione Didattica - CELANO FRIGIONI Abramo – S.M. “Vivenza” - AVEZZANO 
Scuola Media “Carducci” - L’AQUILA DE ANGELO Natale – L.S. – L’AQUILA 
Istituto Comprensivo - BALSORANO GIZZI Francesco – Ist. Mag.le “Croce” - AVEZZANO 
Istituto Comprensivo - CERCHIO MAZZALI Franca – I.C. - PESCINA 
Istituto Comprensivo - PIZZOLI TATONE Annamaria – D.D. “Silvestro dell’Aquila” – AQ 
Istituto Comprensivo- CAPISTRELLO LUSTRI Sante - I.C. – MAGLIANO DEI MARSI 
Istituto Comprensivo – CIVITELLA ROVETO SCIPIONI Claudia – I.C. – ROCCA DI MEZZO 
Istituto Onnicomprensivo - CARSOLI IPPOLITI Licia – D.D. - CARSOLI 
IPSSAR - ROCCARASO DI MARTINO Gennaro – IPA “Serpieri” - AVEZZANO 
Convitto Nazionale - L’AQUILA FONZI Carlo – IIS ”Colecchi” – L’AQUILA 
Istituto Comprensivo - PESCOCOSTNZO TONTI Elvira – I.C.”Serafini-Di Stefano” - SULMONA 
Istituto Comprensivo - INTRODACQUA ANTONELLI Loredana – I. Omnic. - CELANO 

 
 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

SEDE DIRIGENTE REGGENTE 
Direzione Didattica - CASALBORDINO TOSONE Livio – I.C. “Zimarino” - CASALBORDINO 
Direzione Didattica  II Circolo - FRANCAVILLA DI RENZO Giorgio – I.C. “Masci” - FRANCAVILLA 
Direzione Didattica  I Circolo – SAN SALVO DI CARLO Maria Pia – D.D. 3° Circolo - VASTO 
Direzione Didattica  I Circolo - LANCIANO MARIOTTI Alessandro – S.M. “Mazzini” - LANCIANO 
Direzione Didattica I Circolo - ORTONA GALLUCCI Lidia S.M. “Pugliesi” - ORTONA 
Direzione Didattica II Circolo – SAN SALVO DELLE DONNE Pierino – S.M. “S.D’Acquisto” San Salvo 
Direzione Didattica - ATESSA CARTA Rosina – I.C. - ATESSA 
Scuola Media “Mezzanotte-Antonelli-Ortiz” - CH SIMONE Giuseppina  – S.M. “Vicentini-Chiarini” - CHIETI 
Istituto Comprensivo - TOLLO TARABORELLI Lucilla – I.C. ORSOGNA 
Istituto Comprensivo - BUCCHIANICO DEL ROSARIO Alba – D.D. - GUARDIAGRELE 
Istituto Comprensivo - CARUNCHIO PASSUCCI Luigi – I.C. – CASTIGLIONE M.M. 
Istituto Comprensivo - MIGLIANICO TENAGLIA Concetta – I.C. “Michetti” - FRANCAVILLA 
Istituto Comprensivo- CASTELFRENTANO BELLISARIO Marilena – I.C. “Umberto I” - Lanciano 
Istituto Comprensivo- MONTEODORISIO CERICOLA Dante – I.C.  - PAGLIETA 
Istituto Comprensivo - TORNARECCIO CAVALIERE Costanza – IIS “Marino” - CASOLI 
Istituto Comprensivo – TORRICELLA PELIGNA VIVA Caterina – I.C. - PALENA 
Istituto Comprensivo n. 1 “S. Andrea” - CHIETI D’ANGELO Serafina – D.D. 1° Circolo - CHIETI 
Istituto Istruzione Sup.re “Spaventa” - ATESSA MARCUCCI Silvana – L.S. “Mattioli” - VASTO 

 
 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Responsabile del procedimento: Laura Carissimi Tel. 0862/574223           e-mail: laura.carissimi@ istruzione.it 

PROVINCIA DI PESCARA  
 

SEDE DIRIGENTE REGGENTE 
Direzione Didattica 4° Circolo - PESCARA GIANSANTE Elisa – S.M. “Virgilio-Carducci” - PE 
Direzione Didattica 6° Circolo - PESCARA DALLA RAGI ONE Roberta – D.D. 1° Circolo - PE 
Direzione Didattica 9° Circolo - PESCARA BERARDINEL LI Cornelia – D.D. 10° Circolo - PE 
Direzione Didattica 1° Circolo - MONTESILVANO CHIAV AROLI Roberto – D.D. 2° Circolo - Montesilvano 
Direzione Didattica - PIANELLA CONSOLAZIO Gabriella – SM “Rossetti-Mazzini” PE 
Istituto Comprensivo ALANNO GALANTE Carlo – I.C. - POPOLI 
Istituto Comprensivo – CIVITELLA CASANOVA ESPOSITO Giuseppe – I.C. - CATIGNANO 
Istituto Comprensivo – S VALENTINO CARAMANICO LANARO Valeriana – I.C. - SCAFA 
Istituto Comprensivo - PIANELLA CASACCIA Daniela – S.M. “Tinozzi-Pascoli” - PE 
Istituto Comprensivo - COLLECORVINO CHIOLA Petronilla – I.C. “Ritucci” – CITTA’ S. ANGELO 
Istituto Comprensivo 1°- CITTA’ S. ANGELO MATRICCIA NO Florideo – I.Omn. Città S. Angelo 
Istituto Comprensivo n. 2 - PENNE CAPOTOSTI Angelo – I.C. - PENNE 
I.I.S. “Cuppari” - ALANNO TRAINI Nino – I.C. - CEPAGATTI 

 
PROVINCIA DI TERAMO   

 
SEDE DIRIGENTE REGGENTE 

Direzione Didattica – S. EGIDIO ALLA V. IOANNONI Angelo – I.C. – CIVITELLA DEL TRONTO 
Direzione Didattica - SILVI DI BLASIO Ada – I.C. “Pascoli” - SILVI 
Direzione Didattica I Circolo “Noè Lucidi” - TE DI FERDINANDO Costantino – I.C. – Torricella S. 
Scuola Media “Zippilli” - TE DI LUCIANO Rosario – IIS “Forti-Comi” TERAMO 
Scuola Media “D’Annunzio-Romani”- ROSETO DI DOMENICO M. Gabriella – I.C. MOSCIANO 
Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” - PINETO AVOLIO Gaetano – D.D. - PINETO 
Istituto Comprensivo “D’Alessandro” - TERAMO D’ANTONA Catacuzzena L.A.M. – DD 4° Circolo TE 
Istituto Comprensivo - TORTORETO MALONI Leonilde – IIS “Cerulli-Crocetti” - Giulianova 
Istituto Comprensivo - BELLANTE CAPORUSSO Beatrice – I.C. – CORROPOLI 
Istituto Comp. – MARTINSICURO Sede Villarosa CAPUTI Ignazio – I.C. - MARTINSICURO 
Istituto Comprensivo – S. NICOLO’ A T. MANCINI M. Beatrice – I.C.“Savini – S.Giuseppe” TE 
Istituto Comprensivo - ISOLA del G. Sasso DI DONATO Gabriele – I.C. - COLLEDARA 
Istituto Comprensivo - MONTORIO AL V. NATALE Piero – ITC “Pascal” - TERAMO 
Istituto Comprensivo - 
CASTIGLIONE/CASTILENTI/BISENTI 

BUZZELLI Paolo – IIS “L. Da Penne-M. Dei Fiori” PENNE 

Istituto Comprensivo CELLINO ATTANASIO LATTANZI Antonio – I.C. – VILLA VOMANO 
Convitto Nazionale - TERAMO DI GIAMPAOLO Loredana – L.C. “Delfico” - TE 

 
        f.to IL DIRETTORE GENERALE 
                      Giovanna BODA 

L’AQUILA, 31 agosto 2011 
 
 
 
 
 
CARISSIMI/Reggenze 2011/2012 
 


